
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

ORIGINALE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

D E L I B E R A Z I O N E

del

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

 N° 40 del 11/09/2024 

OGGETTO: COLLEGIO DEI REVISORI. NOMINA PER IL TRIENNIO 2024/2027 

L'anno 2024, il giorno undici del mese di Settembre alle ore 21:15, presso la Sala del Consiglio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, 
sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Roberto Russo, il Consiglio Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale 
supplente Dott.ssa Norida Di Maio.

Intervengono i Signori:

Nominativo Presenze Nominativo Presenze
GASPERINI GABRIELE SI ORSINI NICOLETTA SI
RUSSO ROBERTO SI PANTANI SANDRA SI
GASPERINI STEFANO SI LUPI FABRIZIO NO
NENCIONI RICCARDO SI MEINI IRENE SI
DI CANDIA MARIO ROSARIO SI FERRINI SIMONE SI
INATOVIC AMINA SI DERI FABIO SI
LAMI CORRADO SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI
BALDACCI MASSIMO SI ORSANI ROSSELLA SI
CALDERANI MASSIMILIANO NO

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2

Vengono designati scrutatori:DI CANDIA MARIO ROSARIO, ORSINI NICOLETTA, FERRINI 
SIMONE.
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: RUGGIERO GIUSEPPE, 
MATTOLINI LEONARDO, FERRETTI SAMUELE, DE SANTI ANNA;
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



Proposta di Deliberazione del Consiglio

OGGETTO: COLLEGIO DEI REVISORI. NOMINA PER IL TRIENNIO 2024/2027 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che i membri dell’Organo di Revisione economico-finanziario del Comune di Ponsacco 
sono scaduti il 29/07/2024;

Ricordato che:
• l’articolo 235, comma 1, D.lgs. 267/2000, stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 

anni e e alla scadenza può essere prorogato non più di quarantacinque giorni, nel rispetto di 
quanto previsto dalle norme relative alla proroga degli organi amministrativi, di cui agli artt. 2, 
3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del d.l. 293/1994, convertito con legge 444/1994;

• l’istituto della proroga è stato previsto dal Legislatore nell'interesse dell'Ente, la cui scelta di 
avvalersene rientra pertanto nella piena discrezionalità dello stesso, come chiarito anche dal 
Parere del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari interni e Territoriali, Finanza 
Locale del 22 settembre 2020;

 Il Comune di Ponsacco ha comunicato al Collegio in carica, nell’ultima seduta di Collegio del 
16/07/2024, al fine di poter completare l’intero procedimento di elezione e nomina dei nuovi 
membri e di concludere alcuni importanti adempimenti normativi che prevedono il parere 
dell’Organo, di avvalersi dell’istituto della prorogatio, di cui all’art. 235 del D. Lgs. 267/2000, 
che prevede l’applicazione delle norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui 
agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, 6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 
293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, per un massimo di 45 
giorni; 

Ricordato inoltre che
• il D.M. 23/2012, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito con legge 
148/2011, disciplina le modalità per la nomina dei membri dell’Organo di Revisione degli enti 
locali;
• l’art. 57-ter del D.L. 124/2019, convertito con legge 157/2019, stabilisce espressamente che “in 
casi di composizione collegiale dell’organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge 
in deroga al comma 25, i Consigli Comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di 
comuni, che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali, eleggono, a maggioranza 
assoluta dei membri, il componente dell’organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i 
soggetti validamente inseriti nella fascia tre formata ai sensi del regolamento di cui al D.M.I 
23/2012, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al 
citato regolamento”;

Preso atto che:
• il giorno 05/07/2024 alle ore 12;00, presso la Prefettura di Pisa è avvenuta l’estrazione a sorte di n. 
6 nominativi per la nomina di n. 2 componenti dell'Organo di Revisione contabile del Comune di 
Ponsacco per il triennio 2024/2027, nel rispetto di quanto previsto dal citato d.m. 23/2012 e dall’art. 
57-ter del d.l. 124/2019, come meglio specificato nel verbale inviato dalla stessa Prefettura di Pisa, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);
• i primi due nominativi estratti dall’elenco trasmesso dalla Prefettura risultano essere Lo Monaco 
Simona e Corsi Pasquina;

Ricevuta da Corsi Pasquina formale rinuncia ad assumere l’incarico per motivi familiari, pervenuta 
al protocollo dell’Ente in data 06/09/2024 Prot. 24052, agli atti d’ufficio;



Proceduto, a norma delle disposizioni impartite dalla Prefettura, a verificare la disponibilità ad 
assumere l’incarico del terzo nominativo estratto, Deventi Gabriele;

Verificato che tali due soggetti hanno dichiarato la propria disponibilità all’accettazione 
dell’incarico, presentando, tra l’altro, in data 06/09/2024 ns. prot. n. 24098 (Lo Monaco Simona) e 
in data 06/09/2024 ns. prot. n. 24116 (Deventi Gabrielr) unitamente all’accettazione dell’incarico, 
nel rispetto di quanto previsto negli artt. 236 e 238 D.lgs. 267/2000:

1) dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità 
e ai sensi degli artt. 235, 236 e 238 del Dlgs 267/2000, firmata digitalmente;
2) C.V., aggiornato e firmato digitalmente.

Visto l’elenco trasmesso dalla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Pisa, dei soggetti 
iscritti che possono essere scelti per la nomina a Presidente del Collegio, ai sensi di quanto previsto 
dal citato art. 57 ter del d.l.124/2019 (Allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto);

Rilevato che una volta eletto il Presidente dovrà essere richiesto al soggetto eletto formale 
accettazione dell’incarico e l’invio della documentazione obbligatoria prevista dal citato D.lgs. 
267/2000;

Preso atto di quanto previsto dal D.M. 21 dicembre 2018, pubblicato nella G.U. n. 3 del 4 gennaio 
2019, concernente “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 
conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 
locali”;

Viste le precedenti Deliberazioni di Consiglio n.4/2020 e 25/2020 di adeguamento dei compensi 
dell’Organo di Revisione;

Ritenuto necessario determinare a favore dell’organo di revisione dell’Ente i seguenti emolumenti, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 241 del Tuel e dal citato d.m. 21 dicembre 2018 e della 
compatibilità finanziaria del Bilancio:
- compenso annuale previsto per l’espletamento dell’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori 
Contabili, un importo pari a Euro 11.571,42, al netto dell'IVA e degli altri oneri di legge;
- compenso annuale previsto per l’espletamento dell’incarico di componente del Collegio dei 
Revisori Contabili, un importo pari a Euro 7.714,29, al netto dell'IVA e degli altri oneri di legge;

Dato atto che ai membri del Collegio dei Revisori dei conti spettano i rimborsi delle spese di 
viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per 
lo svolgimento delle proprie funzioni che così si determina:
- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto di viaggio;
- nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica prevista dalla Legge;

Il presidente del Consiglio ricorda come si svolge la votazione segreta per la scelta del Presidente 
del Collegio;

Effettuata l’operazione di consegna della scheda, il presidente avvia la votazione e poi la chiude alle 
ore __22:00_;

La votazione segreta ha avuto luogo e la stessa è stata eseguita;

Chiusa la votazione è stata trasmessa la relativa documentazione ai Consiglieri scrutatori;

Effettuato lo spoglio si è accertato il seguente risultato della votazione:
Consiglieri presenti n. _15_; votanti n. _15_;



Schede scrutinate n. __15__; schede bianche n.___0 ___; schede nulle n.___0___;

Voti riportati dai candidati:   n. 12 Ruglioni Gian Luca   –   n. 3 Rossi Silvia

Eletto: _Ruglioni Gian Luca _

Visti:
- D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
- il D.M. Interno 21 dicembre 2018;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- i pareri favorevoli espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA

1) Di eleggere quale Presidente dell’Organo di revisione economico-finanziario del Comune, a 
seguito del risultato della votazione, per il triennio 2024/2027 __ Ruglioni Gian Luca__;

2) Di nominare i seguenti membri dell’Organo di revisione economico-finanziario del Comune per 
il triennio 2024/2027 i seguenti soggetti:
a) __ Ruglioni Gian Luca __, in qualità di Presidente;
b) Lo Monaco Simona, in qualità di membro;
c) Deventi Gabriele, in qualità di membro;

3) Di determinare a favore dei membri dell’Organo di Revisione dell’Ente i seguenti emolumenti, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 241 del Tuel e dal citato d.m. 21 dicembre 2018 e della 
compatibilità finanziaria del Bilancio:

 compenso annuale previsto per l’espletamento dell’incarico di Presidente del Collegio dei 
Revisori Contabili, un importo pari a Euro 11.571,42, al netto dell'IVA e degli altri oneri di 
legge;

 compenso annuale previsto per l’espletamento dell’incarico di componente del Collegio dei 
Revisori Contabili, un importo pari a Euro 7.714,29, al netto dell'IVA e degli altri oneri di 
legge;

 rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni che così si 
determina:
 nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto di viaggio;
 nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica prevista dalla Legge;

4) Di dare atto che l’attuale Collegio di Revisione è prorogato fino alla data di esecutività della 
presente deliberazione di elezione e nomina del nuovo Collegio e comunque non oltre il giorno 
12/09/2024;

5) Di incaricare il Responsabile del Settore 2 di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni 
dalla data di esecutività del presente provvedimento, i nominativi dei componenti il Collegio dei 
revisori, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione audio depositata 
nell’apposita area del sito istituzionale dell’Ente, procede con la votazione;

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato:

UNANIMITA’

D E L I B E R A

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto:
COLLEGIO DEI REVISORI. NOMINA PER IL TRIENNIO 2024/2027.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione:

UNANIMITA’

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio 
   Roberto Russo 

Il Segretario comunale supplente  
   Dott.ssa Norida Di Maio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


